
e7
8d

78
19

a0
c8

f9
bc

ff0
b9

12
69

7c
a7

51
6

C
op

ia
 a

ut
en

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

e7
8d

78
19

a0
c8

f9
bc

ff0
b9

12
69

7c
a7

51
6

CSV: e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516 Organismo: Universidad de Zaragoza Pagina: 1 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRÁN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 18/06/2019 14:20

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE 
COOPERACIÓN AL DESARROLLO EN EL ÁMBITO UNIVERSITARIO 

 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA |2019 

Resolución del Vicerrectorado de Internacionalización y Cooperación por la que se hace 
pública la evaluación de las solicitudes presentadas a la convocatoria de Ayudas para 
Proyectos e iniciativas de Cooperación al Desarrollo en el ámbito universitario. Universidad 
de Zaragoza | 2019.  

De conformidad con lo establecido en la base 7.2 de la resolución de 4 de abril de 2019, por 
la que se procedió a la convocatoria de Ayudas para proyectos e iniciativas de cooperación 
al desarrollo en el ámbito universitario. Universidad de Zaragoza| 2019, este 
Vicerrectorado ha resuelto: 

Primero. Aprobar y hacer pública la valoración de los criterios establecidos en la base 7.2 de 
la convocatoria, que se adjunta como Anexo I. Se fija en 50 puntos la puntuación mínima 
para optar a las ayudas de esta convocatoria. 

Segundo. Aprobar y hacer pública la relación de proyectos presentados para optar a la línea 
de financiación 1, con indicación de la puntuación obtenida y de la cuantía de la ayuda 
solicitada, que se adjunta como Anexo II. 

Tercero. Comunicar por escrito a la solicitante del proyecto que no ha obtenido la 
puntuación mínima la valoración de la Comisión.  

Cuarto. Mantener la priorización de los proyectos que han superado el mínimo establecido 
según las puntuaciones obtenidas, tal como figura en el Anexo II, para optar a financiación, 
total o parcial, ante el eventual establecimiento de un convenio de colaboración con el 
Gobierno de Aragón para la realización de actuaciones en materia de cooperación al 
desarrollo en el ámbito universitario. 

Quinto. Aprobar y hacer pública la relación de iniciativas que se han presentado para optar a 
la línea de financiación 2, con indicación de la puntuación obtenida y de la cuantía de las 
ayudas solicitadas, que se adjunta como Anexo III. 

Sexto. Comunicar por escrito a la solicitante de la iniciativa que no ha obtenido la 
puntuación mínima la valoración de la Comisión.  

Séptimo. Ordenar la publicación de la presente resolución en el Tablón Oficial Electrónico 
[e-TOUZ] de la sede electrónica de la Universidad [sede.unizar.es]. Esta información estará 
asimismo accesible en la siguiente dirección de internet: 

http://wzar.unizar.es/servicios/inter/coopconvocatoriasuz.htm 

TABLÓN OFICIAL
Fecha de Publicación:

18/06/2019



e7
8d

78
19

a0
c8

f9
bc

ff0
b9

12
69

7c
a7

51
6

C
op

ia
 a

ut
en

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

e7
8d

78
19

a0
c8

f9
bc

ff0
b9

12
69

7c
a7

51
6

CSV: e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516 Organismo: Universidad de Zaragoza Pagina: 2 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRÁN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 18/06/2019 14:20

La presente resolución no agota la vía administrativa y contra la misma puede interponerse 
recurso de alzada ante el Sr. Rector Magfco., en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente a la fecha de notificación de la presente, a tenor de lo dispuesto en los arts. 30.4, 
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas. 

Zaragoza, a fecha de la firma, el Vicerrector de Internacionalización y Cooperación, FRANCISCO 
BELTRÁN LLORIS | FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE Y CON AUTENTICIDAD CONTRASTABLE SEGÚN EL 
ARTÍCULO 27 3-C) DE LA LEY 39/2015 

TABLÓN OFICIAL
Fecha de Publicación:

18/06/2019



e7
8d

78
19

a0
c8

f9
bc

ff0
b9

12
69

7c
a7

51
6

C
op

ia
 a

ut
en

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

e7
8d

78
19

a0
c8

f9
bc

ff0
b9

12
69

7c
a7

51
6

CSV: e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516 Organismo: Universidad de Zaragoza Pagina: 3 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRÁN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 18/06/2019 14:20

máximo 100
mínimo 50

1 Adecuación del proyecto o de la iniciativa a los objetivos y líneas de actuación de la convocatoria 20

2 Dimensión formativa 20

3 Sostenibilidad del proyecto o de la iniciativa 20

4 Trazabilidad del proyecto o de la iniciativa 20

5 Adecuación a los Objetivos de Desarrollo Sostenible contemplados en la Agenda 2030 10

6 Viabilidad de la ejecución del proyecto o de la iniciativa 10

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA | 2019

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE COOPERACIÓN AL 
DESARROLLO EN EL ÁMBITO UNIVERSITARIO 

 ANEXO I - CRITERIOS DE BAREMACIÓN

TABLÓN OFICIAL
Fecha de Publicación:

18/06/2019



e7
8d

78
19

a0
c8

f9
bc

ff0
b9

12
69

7c
a7

51
6

C
op

ia
 a

ut
en

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

e7
8d

78
19

a0
c8

f9
bc

ff0
b9

12
69

7c
a7

51
6

CSV: e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516 Organismo: Universidad de Zaragoza Pagina: 4 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRÁN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 18/06/2019 14:20

SOLICITANTE/S FACULTAD  PROYECTO BAREMO PUNTUACIÓN TOTAL
AYUDA 

SOLICITADA
1 20
2 20

3 20
4 20
5 10
6 10

1 20
2 20
3 10
4 20
5 10
6 10

1 20
2 15
3 0
4 20
5 10
6 10

1 20
2 5
3 20
4 10
5 10
6 10

1 20
2 5
3 5
4 0
5 10
6 10

1 0
2 0
3 0
4 0
5 5
6 10

Intervención sanitaria en población local 
con factores de exclusión social en la 
República de Filipinas. PHILEOS 2019

90

10.616,00 €

75 12.500,00 €

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO EN EL ÁMBITO 
UNIVERSITARIO. UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA | 2019

Filosofía y 
Letras 

Formación en herramientas para la 
gobernanza y la gestión territorial. Uso de 
la cartografía y los SIG con modelos de 
codesarrollo para técnicos y ONGs en 
Senegal

Pueyo Campos, Ángel

ANEXO II - EVALUACIÓN DE PROYECTOS

 Sousa Domínguez, Ramón 
/ Güemes Sánchez, Antonio 
/ Pérez Calvo, Juan Ignacio

Medicina

14.806,00 €75

100

Fortalecimiento de capacidades en 
promoción de la igualidad de género en la 
Escuela de Medicina y Ciencias de la Salud 
de Gambia

Ciencias de la 
Salud

Martínez Pérez, Guillermo

Lagüéns Gracia, Vicente

Filosofía y 
Letras / 

Servicio de 
Español para 
extranjeros

Proyecto renovado para continuar la 
mejora de la capacitación lingüística en 
español de los potenciales estudiantes 
universitarios de los campamentos de 
refugiados saharauis

10.470,00 €

Tolosana Calasanz, Rafael EINA
Utilización de TIC para la Promoción del 
Emprendimiento Rural en la Isla de 
Sumbawa, Indonesia

50 6.610,00 €

15 8.000,00 €

Uso de la energía solar para la mejora de la 
calidad del agua en regiones en vía de 
desarrollo: estudio de tecnologías que 
potencian el poder bactericida

Mosteo Abad, Rosa EINA

TABLÓN OFICIAL
Fecha de Publicación:

18/06/2019



e7
8d

78
19

a0
c8

f9
bc

ff0
b9

12
69

7c
a7

51
6

C
op

ia
 a

ut
en

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

e7
8d

78
19

a0
c8

f9
bc

ff0
b9

12
69

7c
a7

51
6

CSV: e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516 Organismo: Universidad de Zaragoza Pagina: 5 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRÁN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 18/06/2019 14:20

SOLICITANTE/S FACULTAD TÍTULO INICIATIVA BAREMO PUNTUACIÓN TOTAL
AYUDA 

SOLICITADA

1 20
2 20
3 0
4 10
5 10
6 10

1 20
2 10
3 0
4 20
5 10
6 10

1 20
2 5
3 0
4 20
5 10
6 10

1 20
2 15
3 0
4 10
5 10
6 10

1 10
2 0
3 10
4 5
5 5
6 5

García González, Luis

 ANEXO III - EVALUACIÓN INICIATIVAS

70
CC. de la Salud y 
del Deporte

Guerrero Barrado, Ana Veterinaria

Identificación de proyectos de cooperación en el 
área agroalimentaria para el desarrollo sostenible 
de comunidades indígenas Wayuu en el 
Departamento de la Guajira (Colombia)

Veterinaria

Ciencias 

1.850,00 €

1.000,00 €

Vallés Brau, Juan Antonio 
/ Collados Collados, Mª 
Victoria

35

65

65

Promoción de hábitos saludables relacionados con 
la alimentación y la salud buco-dental de la 
población del Departamento de Piura

Educación para el desarrollo: sensibilización sobre 
otras realidades: una mirada hacia las comunidades 
indígenas

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO EN 
EL ÁMBITO UNIVERSITARIO. UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA | 2019

Jornadas de Formador de Formadores sobre 
recolección y almazara en Marjayoun, Líbano

EPSGascón Casanova, José

Olleta Castañer, José Luis

604,44 €

1.000,00 €

300,00 €

70

Impartición de un curso de formación en 
optometría pediátrica y terapia visual para los 
técnicos optometristas de los campamentos de 
refugiados saharauis en Tinduf

TABLÓN OFICIAL
Fecha de Publicación:

18/06/2019


