Puede verificar su autenticidad en http://valide.unizar.es/csv/e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO EN EL ÁMBITO UNIVERSITARIO UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA | 2019

Resolución del Vicerrectorado de Internacionalización y Cooperación por la que se hace pública la evaluación de las solicitudes presentadas a la convocatoria de Ayudas para Proyectos e iniciativas de Cooperación al Desarrollo en el ámbito universitario. Universidad de Zaragoza | 2019.

De conformidad con lo establecido en la base 7.2 de la resolución de 4 de abril de 2019, por la que se procedió a la convocatoria de Ayudas para proyectos e iniciativas de cooperación al desarrollo en el ámbito universitario. Universidad de Zaragoza 2019, este Vicerrectorado ha resuelto:

Primero. Aprobar y hacer pública la valoración de los criterios establecidos en la base 7.2 de la convocatoria, que se adjunta como Anexo I. Se fija en 50 puntos la puntuación mínima para optar a las ayudas de esta convocatoria.

Segundo. Aprobar y hacer pública la relación de proyectos presentados para optar a la línea de financiación 1, con indicación de la puntuación obtenida y de la cuantía de la ayuda solicitada, que se adjunta como Anexo II.

Tercero. Comunicar por escrito a la solicitante del proyecto que no ha obtenido la puntuación mínima la valoración de la Comisión.

Cuarto. Mantener la priorización de los proyectos que han superado el mínimo establecido según las puntuaciones obtenidas, tal como figura en el Anexo II, para optar a financiación, total o parcial, ante el eventual establecimiento de un convenio de colaboración con el Gobierno de Aragón para la realización de actuaciones en materia de cooperación al desarrollo en el ámbito universitario.

Quinto. Aprobar y hacer pública la relación de iniciativas que se han presentado para optar a la línea de financiación 2, con indicación de la puntuación obtenida y de la cuantía de las ayudas solicitadas, que se adjunta como Anexo III.

Sexto. Comunicar por escrito a la solicitante de la iniciativa que no ha obtenido la puntuación mínima la valoración de la Comisión.

Séptimo. Ordenar la publicación de la presente resolución en el Tablón Oficial Electrónico **[e-TOUZ**] de la sede electrónica de la Universidad <u>[sede.unizar.es]</u>. Esta información estará asimismo accesible en la siguiente dirección de internet:

http://wzar.unizar.es/servicios/inter/coopconvocatoriasuz.htm

CSV: e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516		Organismo: Universidad de Zaragoza	Pagina: 1 / 5
	Firmado electrónicamente por	Cargo o Rol	Fecha
	FRANCISCO BELTRÁN LLORIS	Vicerrector de Internacionalización y Cooperación	18/06/2019 14:20



Copia autentica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su autenticidad en http://valide.unizar.es/csv/e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516

La presente resolución no agota la vía administrativa y contra la misma puede interponerse recurso de alzada ante el Sr. Rector Magfco., en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la fecha de notificación de la presente, a tenor de lo dispuesto en los arts. 30.4, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Zaragoza, a fecha de la firma, el Vicerrector de Internacionalización y Cooperación, FRANCISCO BELTRÁN LLORIS | FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE Y CON AUTENTICIDAD CONTRASTABLE SEGÚN EL ARTÍCULO 27 3-C) DE LA LEY 39/2015

CSV: e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516		Organismo: Universidad de Zaragoza	Pagina: 2 / 5
	Firmado electrónicamente por	Cargo o Rol	Fecha
	FRANCISCO BELTRÁN LLORIS	Vicerrector de Internacionalización y Cooperación	18/06/2019 14:20





Copia autentica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su autenticidad en http://valide.unizar.es/csv/e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO EN EL ÁMBITO UNIVERSITARIO

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA | 2019

ANEXO I - CRITERIOS DE BAREMACIÓN

		máximo	100
		mínimo	50
4	Adecuación del proyecto o de la iniciativa a los objetivos y líneas de actuación de la convocatoria		20
2	Dimensión formativa		20
: :	Sostenibilidad del proyecto o de la iniciativa		20
	Trazabilidad del proyecto o de la iniciativa		20
;	Adecuación a los Objetivos de Desarrollo Sostenible contemplados en la Agenda 2030		10
,	Viabilidad de la ejecución del proyecto o de la iniciativa		10

CSV: e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516	Organismo: Universidad de Zaragoza	Pagina: 3 / 5
Firmado electrónicamente por	Cargo o Rol	Fecha
FRANCISCO BELTRÁN LLORIS	Vicerrector de Internacionalización y Cooperación	18/06/2019 14:20





CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO EN EL ÁMBITO UNIVERSITARIO. UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA | 2019

ANEXO II - EVALUACIÓN DE PROYECTOS

SOLICITANTE/S	FACULTAD	PROYECTO	BAREMO	PUNTUACIÓN	TOTAL	AYUDA SOLICITADA
			1	20	100	10.616,00 €
		Formación en herramientas para la	2	20		
Pueyo Campos, Ángel	Filosofía y	gobernanza y la gestión territorial. Uso de la cartografía y los SIG con modelos de	3	20		
Pueyo Campos, Anger	Letras	codesarrollo para técnicos y ONGs en	4	20		
		Senegal	5	10		
			6	10		
	Т					
			1	20		
Sousa Domínguez, Ramón		Intervención sanitaria en población local	2	20		
/ Güemes Sánchez, Antonio	Medicina	con factores de exclusión social en la	3	10	90	10.470,00 €
/ Pérez Calvo, Juan Ignacio		República de Filipinas. PHILEOS 2019	4	20		
			5	10		
			6	10		
			1	20		
	Filosofía y	Proyecto renovado para continuar la mejora de la capacitación lingüística en español de los potenciales estudiantes universitarios de los campamentos de refugiados saharauis	2	15	75	12.500,00 €
	Letras /		3	0		
	Servicio de		4	20		
	Español para		5	10		
	extranjeros		6	10		
			В	10		
		Fortalecimiento de capacidades en	1	20	75	14.806,00 €
Cienc			2	5		
	Ciencias de la	promoción de la igualidad de género en la	3	20		
Martínez Pérez, Guillermo	Salud	Escuela de Medicina y Ciencias de la Salud de Gambia	4	10		
			5	10		
			6	10		
	I					
			1	20	50	6.610,00 €
		Utilización de TIC para la Promoción del	2	5		
Tolosana Calasanz, Rafael	EINA	Emprendimiento Rural en la Isla de	3	5		
, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		Sumbawa, Indonesia	4	0		
			5	10		
			6	10		
		Uso de la energía solar para la mejora de la calidad del agua en regiones en vía de desarrollo: estudio de tecnologías que potencian el poder bactericida	1	0	15	
			2	0		8.000,00 €
			3	0		
Mosteo Abad, Rosa	EINA		4	0		
			5	5		
			6	10		
	1		U	10		ı

	CSV: e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516	Organismo: Universidad de Zaragoza	Pagina: 4 / 5
Firmado electrónicamente por		Cargo o Rol	Fecha
	FRANCISCO BELTRÁN LLORIS	Vicerrector de Internacionalización y Cooperación	18/06/2019 14:20





e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516

Copia autentica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su autenticidad en http://valide.unizar.es/csv/e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO EN EL ÁMBITO UNIVERSITARIO. UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA | 2019

ANEXO III - EVALUACIÓN INICIATIVAS

SOLICITANTE/S	FACULTAD	TÍTULO INICIATIVA	BAREMO	PUNTUACIÓN	TOTAL	AYUDA SOLICITADA
			1	20		
			2	20	70	1.000,00€
García González, Luis	CC. de la Salud y	Promoción de hábitos saludables relacionados con la alimentación y la salud buco-dental de la población del Departamento de Piura	3	0		
Garcia Gorizalez, Luis	del Deporte		4	10		
			5	10		
			6	10		
			1	20		
			2	10		,
Vallés Brau, Juan Antonio		Impartición de un curso de formación en optometría pediátrica y terapia visual para los	3	0		
/ Collados Collados, Mª	Ciencias	técnicos optometristas de los campamentos de	4	20	70	604,44 €
Victoria		refugiados saharauis en Tinduf	5	10		
			6	10		
	ī			i -		
			1	20	- 65	1.000,00 €
			2	5		
Gascón Casanova, José	EPS	Jornadas de Formador de Formadores sobre recolección y almazara en Marjayoun, Líbano	3	0		
			4	20		
			5	10		
			6	10		
			1	20		
			2	15	- 65	300,00 €
		Educación para el desarrollo: sensibilización sobre	3	0		
Olleta Castañer, José Luis	Veterinaria	otras realidades: una mirada hacia las comunidades indígenas	4	10		
		indigenas	5	10		
			6	10		
	1					
		Identificación de proyectos de cooperación en el	1	10	- 35	1.850,00 €
			2	0		
Guerrero Barrado, Ana	Veterinaria	área agroalimentaria para el desarrollo sostenible	3	10		
		de comunidades indígenas Wayuu en el Departamento de la Guajira (Colombia)	4	5		
		Separtamento de la Guajira (colombia)	5	5		
			6	5		l

CSV: e78d7819a0c8f9bcff0b912697ca7516	Organismo: Universidad de Zaragoza	Pagina: 5 / 5
Firmado electrónicamente por	Cargo o Rol	Fecha
FRANCISCO BELTRÁN LLORIS	Vicerrector de Internacionalización y Cooperación	18/06/2019 14:20

